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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o problematice optimalizace daňového zatížení u nepodnikají-

cích osob v České republice. Tato práce je rozdělena do dvou částí – teoretická a praktická,

přičemž první část je zaměřena na charakteristiku českého daňového systému a základní

pojmy z oblasti daně z příjmů fyzických osob nutné k pochopení praktické části. V druhé

části této práce je provedena analýza daně z příjmů u sledovaných modelů poplatníků a do-

poručeny způsoby optimalizace této daně.
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ABSTRACT

Bachelor thesis deals with issue of optimizing the tax burden on nonentrepreneurial people

in the Czech Republic. This work is divided into two parts - theoretical and practical, the

first part focuses on the characteristics of the Czech tax system and basic concepts of tax on

income of individuals necessary to understand the practical part. In the second part of this

thesis is an analysis of income tax payers in tested models, and recommended ways to opti-

mize this tax.
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ÚVOD

Jak již napovídá název, obsah této bakalářské práce se bude zabývat analýzou daňového

zatížení u nepodnikajících osob, neboli fyzických osob. Vybrala jsem si toto téma, jelikož

většina prací se zaměřuje spíše na podnikatelské subjekty, přitom množství nepodnikatel-

ských subjektů je oblasti daní nezanedbatelný. V teoretické části zpracuji teoretické a meto-

dické poznatky z daňové problematiky. Zaměřím se také na vývoj daní a na daňovou sou-

stavu v České republice. V závěru teoretické části se budu zabývat současnou situací v ob-

lasti daňového zatížení ve vybraných zemích Evropské unie a v České republice.

V praktické části jsem se rozhodla využít dotazníkového šetření. Mým cílem bude zjistit, jak

jednotlivé daně zatěžují vybrané nepodnikatelské subjekty. Zaměřím se na analýzu daňové

gramotnosti vybraného vzorku respondentů a vyhodnotím jej. Budu se zabývat optimalizací

daně z příjmu fyzické osoby. Pro modelový příklad zvolím rodinu a pokusím se navrhnout

co nejvhodnější způsob optimalizace základu daně.

Cílem práce je poukázat na možnosti, které mají nepodnikatelé v oblasti daňové optimali-

zace, zjistit do jaké míry sahají vědomosti v oblasti daní, jaký mají na daně pohled a vytvořit

obraz o celkové daňové zatíženosti nepodnikajících osob.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem práce je ukázat varianty, které mají nepodnikající osoby v oblasti daňové optimali-

zace, zjistit do jaké míry sahají jejich daňové znalosti a informovanost ve věci vlastní daňové

optimalizace, jaký mají na daně pohled a vytvořit ucelený obraz celkového daňového zatí-

žení nepodnikajících osob.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO DAŇOVÉ PROBLEMATIKY

V celém následujícím textu se budeme zabývat daněmi, které představují jeden druh příjmů

veřejných rozpočtů (státních, municipálních nebo v některých zemích rozpočtů vyšších

stupňů územní samosprávy a také veřejných fondů). Příjmy veřejných rozpočtů můžeme

rozdělit na daně, poplatky, půjčky a dary. (Kubátová, 2010, s. 15)

1.1 Historie daňových teorií

Počátky rozvoje daňových teorií sahají až do starověku, kde se o rozvoj v rámci filozofie a

náboženských učení zasloužil Aristoteles. Ve středověku k rozvoji přispěli také Tomáš

Akvinský a Tomáš Štítný ze Štítného. První myslitelé, kteří však ze svého myšlení vytvořili

ucelený ekonomický systém a vysvětlili povahu a funkci daní, byli v 18. století francouzští

fyziokraté – např. François Quesnay a angličtí klasičtí ekonomové – Adam Smith a David

Ricardo. Svá učení zakládali na svobodě jednotlivce, což tvořilo základní předpoklad hos-

podářské teorie a politiky (hospodářský liberalismus a individualismus).

Adam Smith (1723–1790) byl objevitel a zastánce proslulé neviditelné ruky trhu. Prohla-

šuje, že činnost národního hospodářství funguje na základě řádu, systému přirozené svo-

body, který se ustaví sám, jakmile bude odstraněno státní omezení. I přesto však podle něj

tento systém potřebuje panovníka, jelikož stát musí zabezpečovat vnější obranu, vnitřní po-

řádek, včetně právního řádu a veřejné služby (např. školství), tudíž mu k financování těchto

funkcí slouží především daně. A. Smith formuloval čtyři daňové kánony, které jsou posta-

veny na zásadě spravedlnosti, určitosti, pohodlnosti placení a úspornosti:

I. Všichni poddaní by měli přispívat na výdaje na správu státu dle jejich možností, tj.

úměrně svému důchodu, kterého pod ochranou státu požívají.

II. Daň, která má být poddanými odváděna má mít přesnou výši, nikoli libovolnou.

Doba splatnosti, způsob placení a suma by měla být poplatníkovi i komukoli dalšímu,

jasně stanovena.

III. Daň by se měla vybírat přesně tehdy a takovým způsobem, jak se to poplatníkovi asi

nejlépe hodí.

IV. Každá daň by měla být co nejvíce propracována, aby obyvatelé neplatili příliš nad

to, kolik jim ona daň skutečně přináší. (Kubátová, 2010, s. 32-34)
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Dle Adama Smithe je neefektivní daně vybírat, pokud:

 výběr daní vyžaduje práci mnoha úředníků,

 brání podnikání a odrazuje od určitých činností,

 je vybírání daní spojeno s nepříjemnostmi, šikanováním a křivdou,

 exekuce mohla zastihnout nešťastníky tak, že by je ekonomicky zničila.

Výsledkem Smithových myšlenek je návrh na tzv. daňový pluralismus – soustava různých

daní. (Kubátová, 2010, s. 34)

Dalším významným anglickým ekonomem byl David Ricardo (1772-1823), který ve svém

díle „Zásady politické ekonomie národů“, jež mělo podobě velký ohlas jako Smithovo „Bo-

hatsví národů“, považuje daň za zlo, které brání v rozmnožení důchodu i blahobytu národa.

Souhlasil s názorem „Nejlepší finanční plán je málo utrácet, nejlepší daň je ta, která je nej-

menší.“ Mnohé z jeho názorů i názorů Smithe platí dodnes. (Kubátová, 2010, s. 35)

V poslední třetině 19. století došlo k tzv. marginalistické revoluci, neboli procesu, který

můžeme považovat za počátek současné ekonomie. Hlavním předmětem zkoumání neokla-

siků je rovnováha na dokonale konkurenčním trhu. Neoklasikové byli první, kteří použili

křivek nabídky a poptávky a také teorie přebytku spotřebitele i výrobce. Zakladateli neokla-

sicismu byli např. Emil Sax, Friedrich Wieser (1851-1926), Arthur Cecil Pigou nebo Knut

Wicksell.

Hospodářská krize koncem 20. a počátkem 30. let 20. století znamenala velký otřes dosa-

vadních ekonomických teorií a nástup britského ekonoma Johna Maynarda Keynese (1883-

1946) s novou rozpočtovou teorií. Roku 1936 publikoval své myšlenky v knize „Obecná

teorie zaměstnanosti, úroků a penězů“. Během prvních poválečných desetiletí sklidila ve

většině vyspělých zemí velký úspěch a krize byla zdá se, že zažehnána.

Později v 60. a 70. letech se však ukázalo, že keynesiánská hospodářská politika vede dlou-

hodobě k inflaci. Nahradila ji tzv. Neokonzervativní ekonomie, která prosazuje převážně

fungování samotných mechanismů trhu a potlačuje státní regulace. Nově vzniklou daňovou

teorii v rámci neokonzervatismu představuje teorie strany nabídky. Jak již název napovídá,

jde o povzbuzení nabídkové strany ekonomiky – oproti předešlé keynesiánské teorii stimu-

laci agregátní poptávky. (Kubátová, 2010, s. 34)
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1.1.1 Osobní důchodové daně

Poprvé byla zavedena roku 1799 ve Velké Británii a sloužila k financování válek proti Na-

poleonovi. Nejdříve šlo o zdanění zisku pouze na úrovni osob, roku 1803 však došlo k roz-

šíření daně na všechny příjmy. Po porážce Napoleona byla následně na krátkou dobu zru-

šena. Důsledkem poválečného zadlužení a nedostatku veřejných příjmů byla však znovu za-

vedena premiérem Peelem.

Ve vyspělých zemích se tato daň objevuje až koncem 19. či začátkem 20. století. Roku 1812

došlo k zavedení tzv. výdělkové daně v Rakousku a následně k přeměně daně pozemkové


[…]


často však nejsou využívány poplatníky ani v této míře. Nejvýznamnějším nástrojem daňové

optimalizace jsou pro nepodnikatele odčitatelné položky a nezdanitelné části základu daně.

Některé odčitatelné položky jsou zaměstnancům uplatňovány automaticky, a proto mnoho z

nich ani neví, že jsou jim slevy na daních poskytovány a hlavně ani v jaké výši. U některých

slev a nezdanitelných částí však zaměstnanec musí podat daňové přiznání sám, což je často

zdrojem problému, jelikož lidé sami nevědí, jaké položky si mohou odečíst. Považují tedy

podání daňového přiznání za zbytečné a berou ho jako zátěž. Nepodnikajícím fyzickým oso-

bám bych proto doporučila využití služeb daňového poradce, který se nám, i přes náklad na

jeho služby, může v oblasti např. daňového bonusu vyplatit. Z mého šetření vyplynulo, že

téměř nikdo z oslovených služeb poradce nikdy nevyužilo. Dalším doporučením je vyhledat

někoho z blízkého okolí, kdo daním rozumí a poradit se, případně se o daňovou problematiku

zajímat více sám.
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Apod. A podobně

ČR

EU

Česká republika

Evropská unie

DPFO

DPH

DPPO

Daň z příjmů fyzických osob

Daň z přidané hodnoty

Daň z příjmů právnických osob

FO

HDP

HM

Kč

Mld.

MF

Fyzická osoba

Hrubý domácí produkt

Hrubá mzda

Korun českých

Miliarda

Ministerstvo financí

Např.

Obr.

Například

Obrázek

P

Resp.

Příjmy

Respektive

S. Strana

Sb. Sbírky

SHM Superhrubá mzda

SP Sociální pojištění

Tab. Tabulka

Tzv. Tak zvaně

V Výdaje

ZD Základ daně

ZP Zdravotní pojištění
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den, jmenuji se Kateřina Palínková a jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, kde studuji obor Účetnictví a daně. Prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku,

který mi nápomocný ke zpracování bakalářské práce na téma „Analýza daňového zatížení

nepodnikajících osob“. Jeho vyhodnocení bude anonymní. Předem děkuji za Vaši ochotu.

1. Jsem MUŽ/ ŽENA

2. Věk: ………………..

3. Jsem zaměstnán/ jsem podnikatel

4. Nejvyšší dosažené vzdělání:

 Základní,

 Středoškolské (výuční list),

 Středoškolské s maturitou

 Vysokoškolské

5. Rodinný stav: svobodný/á ženatý/vdaná rozvedený/á vdovec/vdova

6. Počet dětí: …………………..

7. Jaký je Váš čistý měsíční výdělek? .........................................Kč

8. Myslíte si, že rozumíte daňové problematice v ČR? ANO/spíše ANO/spíše NE/ NE

9. Myslíte si, že lidé v ČR v porovnání s jinými zeměmi platí vyšší daně?

ANO/spíše ANO/spíše NE/ NE

10. Podával(a) jste někdy daňové přiznání? ANO/NE

11. Využili jste někdy služeb daňového poradce? ANO/NE

12. Víte, že si lze daň snížit o určité položky? ANO/NE

13. Označte prosím, kterou z těchto položek uplatňujete?

 Sleva na poplatníka,

 Sleva na dítě,

 Sleva na manželku/manžela,

 Sleva na studenta,

 Sleva pro držitele průkazu ZTP/P

 dary

14. Uplatňujete daňové zvýhodnění na děti? ANO/NE/NEVÍM

15. Víte, jaké je daňové zvýhodnění na první dítě v roce 2015? .................. Kč

16. Daňové přiznání z příjmu fyzických osob se podává na FÚ nejpozději do

.……………………….

17. Pokud Vám zpracovává daňové přiznání z příjmu fyzických osob daňový poradce po-

dává se nejpozději do …………………………

18. Máte hypotéku či úvěr ze stavebního spoření? ANO/NE

19. Pokud ANO, uplatňujete si hodnotu zaplacených úroků ke snížení ZD? ANO/NE

20. Kolik máme sazeb daně z přidané hodnoty v roce 2015 ? …………………………

21. Jaká je výše základní sazby DPH pro rok 2015?

22. Pocítíl(a) jste v posledních letech zvýšení DPH? ANO/spíše ANO/spíše NE/ NE

23. Zakroužkujte prosím, u kterého produktu jste

daň z minerálních olejů SNÍŽIT/NECHAT/ZVÝŠIT

daň z lihu SNÍŽIT/NECHAT/ZVÝŠIT

daň z piva SNÍŽIT/NECHAT/ZVÝŠIT

daň z vína a meziproduktů SNÍŽIT/NECHAT/ZVÝŠIT

daň z tabákových výrobků SNÍŽIT/NECHAT/ZVÝŠIT

24. Platíte daň z nemovitostí? ANO/NE

25. Pokud platíte, podáváte si daňové přiznání sám? ANO/NE

26. Uveďte jak vnímáte, že Vás tyto daně zatěžují? Použijte stupnice 1-5, kdy hodnota 1 je

pro nejnižší vnímané zatížení a hodnota 5 je pro nejvyšší vnímané zatížení:

 Daň z příjmu

 DPH

 Spotřební daně (z tabákových výrobků, z minerálních olejů, z vína a meziproduktů,

z piva, z lihu)

 Daň z nemovitostí a jejich převodů

 Daň dědická a darovací

27. Co Vám vyhovuje více? Platit daň jedenkrát větší částku nebo raději vícekrát menší

částky?

28. Považujete se po absolvování tohoto dotazníku za někoho, kdo rozumí daňové proble-

matice? ANO/spíše ANO/spíše NE/ NE