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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů - splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body - splněno kvalitně
3 body - splněno bez výhrad
2 body _ splněno s menšími nedostatky
1 body _ splněno' ale s výrazný-mi nedostatky
0 bodů - nesplněno

Ak. rok:2015

KRITÉRIA HoDNoCENi Počet bodů

1. Náročnost tématu práce:

a) řešená problenratika je složitá

b) získávání datje nároěné

c) zpracování datje náročné

3

ano

částečně

ěástečně

2. Cí|e a metody práce:

a) cíle práce jsou srozumitelně íormulovány

b) metody zpracováni práce jsou srozumitelně formulovány

c) prezentované cíle práce jsotr v souladu s tématem práce

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce
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3. Teoretická část práce:

a) teoretick á ěást práce obsahuj e kritickou literánrí rešerši

b) teoretická ěást vychází z vhodně zvolenýclr domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a ry-pu publikací)

c) teoretické zdroje v textujsou citovány odpovídajícím způsobem
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částečně
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ano

4. Praktická část práce _ analýzaz

a) v analytické části práce jsou využity pozrratky zteorie

b) zvolené metody práce byly vlrodrrě aplikovány

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán

d) práce obsahuje souhnrné zhodnocení současného stavu

e) závěry analýzjsou dostatečně podložené
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5. Praktická část práce _ řešící část:

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky

b) řešící část práce navazuje naqýsledky analýz

c) návrhy jsou podložerry odpovídajícími argumenty

d) práce naplnila stanovené cíle
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6. Formální úroveň práce:

a) textje logicky provánán

b) v práci je použita správrrá terminologie

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy

d) práce má jazy-kovou úroveň odpovídající kvalifikační prág.i ''
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci
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CELKo\Číl POčET BoDŮ

Celkové hodnocení práce aotávky k obhajobě:
(otžnky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práci hodnotím pozitivně' Z mého pohledu splňuÍe všechny náležitosti a dosahuje stanovených cílů:
otázlqt:
- JaM jsou dclší možnosti optimalizace daní pro zaměstanctnce v souvislosti s jeho zaměstnavatelem?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAGI. Na základě výsledků této kontroly bylo
zj ištěno, že práce ne ní p|agiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP2.

YeZIíné dne 21.5.2015

I Vyplňuje pouzevedoucí práce' oponent práce nevyplňuje.
z Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimólně jedno kritérium hotlnoceno 0 body

21